En cambio, cuando trata de deducir el Santo Doctor alguna de las propiedades *connaturales* de Cristo, por ejemplo, si tuvo las potencias de la inteligencia, o de la voluntad, o del apetito concupiscible e irascible, ya no acude al principio revelado de que «Christus est verus seu essentialiter homo», sino al otro principio de que «Christus est homo¹ *integer seu perfectus*», «Utrum in Christo sint duae voluntates. Respondeo dicendum quod... Manifestum est enim quod Filius Dei assumpsit naturam humanam *perfectam* sicut supra ostensum est. Ad *perfectionem* (no a la *esencia*) autem humanae naturae pertinet voluntas, quae est naturalis eius potentia, sicut et intellectus, ut patet ex his quae in prima parte dicta sunt. Unde necesse est dicere quod Filius Dei humanam voluntatem assumpserit in humana natura»⁷⁵.

«Deinde suadetur ratione D. Thomae in hcc articulo¹. Quia facultas volendi est *perfectio* humanae naturae, sine qua ista non foret *integra* et *perfecta*: Sed Verbum assumpsit naturam humanam *perfectam* et *integram* cum ómnibus suis proprietatibus: Ergo Verbum assumpsit naturam humanam cum eidem propria et connaturali volendi facultate»⁷⁶.

En fin, cuando* el Santo Doctor trata de deducir las perfecciones *accidentales* o adquisibles de la naturaleza humana, tales como la ciencia o la virtud, no¹ acude tampoco¹ al principio de que «Christus est verus homo», sino al de «Christus est homo *perfectus* o *perfectissimus*». «Utrum Christus habuerit aliquam scientiam praeter divinam. Respondeo dicendum quod... oportuit

⁷⁴ *Summa Theol.* 3 q.5 a.1.

" *Summa Theol.* 3 q.18 a.1.

⁷⁶ SALMANTICENSES, comentario a las palabras citadas del Angélico Doctor; *Cursus theologicus* vol.16, ed. VIVES, p.12.

quod (Christus) haberet scientiam creatam propter tria. Primo quidem propter animae *perfectionem*. Anima enim secundum se considerata est in potentia ad intelligibilia cognoscenda. Quod autem est in potentia, est *imperfectum*, nisi reducatur ad actum. Non autem fuit conveniens quod Filius Dei humanam naturam *imperfectam* assumeret, sed *perfectam*. Et ideo oportuit quod anima Christi esset *perfecta* per aliquam scientiam))⁷⁷.

«Deinde probatur conclusio- discursu D. Thomae in hoc articulo quem possumus ad hanc formam reducere: Nam Christus Dominus habuit naturam humanam *integram* et *perfectam*: Sed sine actu intelligendi creato predicta natura non habuisset esse *integrum* et *perfectum*: Ergo...»⁷⁸.

Lo mismo, y más claro aún, puede verse donde el Santo Doctor pregunta: «Utrum in Christo fuerint virtutes. Respondeo dicendum quod... quanto aliquod principium est *perfectius*, tanto magis imprimit suos effectus: unde cum gratia Christi fuerit *perfectissima*, consequens est quod ex ipsa processerint virtutes ad *perficiendum* singulas potentias animae, quantum ad omnes animae actus, et ita Christus habuit omnes virtutes»⁷⁹.